
 

Entwicklung und Erprobung 
eines Prozesssteuerungssystems 

zur Funktions- und Kostenoptimierung  
bestehender Abwasseranlagen 

für kleine und mittelgroße Gebietskörperschaften 

(Abwasser-PSS) 

 

- Abschlussbericht - 

September 2011 

 

 

 

Technische Werke  
Emmerich am Rhein GmbH (TWE) 

 

Gefördert mit Mitteln des Landes Nordrhein-Westfalen vertreten 
durch die Bezirksregierung Düsseldorf 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 2 

 

 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht zum Vorhaben "Entwicklung und Erprobung eines lernfähigen Prozesssteuerungs-

systems zur Funktions- und Kostenoptimierung bestehender Abwasseranlagen für kleine und mittel-

große Gebietskörperschaften (Lernfähiges Abwasser-PSS)" 
[...]
Zu- und Abschlagsfaktor werden auf der sicheren Seite angenommen:  fZ = 1,2 und fA = 1,0. 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 32 

 

 

Mit Au = 4,284 ha ergibt sich für das erforderliche Speichervolumen folgende Bestimmungs-

gleichung: 

V = Vs,u  Au = (rD,n – qDr,u)  D  fZ  fA  0,06  Au = 

    = (rD,n – 11,16)  D  1,2  1,0  0,06  4,284 

Bei Einsetzen der partiellen Regenreihe von Goch KA erhält man das in Abbildung 10 darge-

stellte Ergebnis: 

 

D rD(n=0,1) Vs,u V 

min l/(sha) m3/ha m3 
10 238,3 179,92 771 
15 186,7 208,50 893 
20 155,8 229,15 982 
30 119,4 257,27 1102 
45 91,1 284,93 1221 
60 74,7 302,02 1294 
90 56,3 321,69 1378 
120 45,8 329,48 1411 
180 34,4 330,54 1416 
240 26,9 298,60 1279 
360 19,0 222,85 955 
540 13,5 97,99 420 
720 10,6 -34,79 -149 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 60 120 180 240 300 360 420 480 540 600 660 720

Regendauer

er
fo

rd
er

lic
he

s 
R

üc
kh

al
te

vo
lu

m
en

1080 7,5 -313,54 -1343 

Abbildung 10: Ermittlung des erforderlichen Speichervolumens 

Für eine Regendauer von 180 min ergibt sich das maßgebende Gesamtspeichervolumen mit: 

V = 1.416 m3. 

 

4.5.3 Vergleich Ist-Situation mit Planungs-Situation 

Der Genehmigungsentwurf für das RRB Industriehafen aus dem Jahr 1992/1993 beruht auf 

dem damals vorgesehenen Einzugsgebiet (EZG) von 18,54 + 14,06 = 32,6 ha. Durch die Re-

duzierung der Fläche im Westen um rd. 5,53 ha (vgl. Anlage 3), die dem Einzugsgebiet des 

RRB 2 zugeschlagen wurden, ist das heutige EZG bereits verkleinert worden. Hinzu kommen 

in der Planung berücksichtigte (Dach-)Flächen eines Unternehmens, die stattdessen direkt in 

den Industriehafen entwässern. Gleiches gilt für ein zweites Unternehmen im Südwesten des 

EZG. 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 33 

 

 

Rein rechnerisch reduziert sich die zum Abfluss in das RRB Industriehafen führende undurch-

lässige Fläche von geplanten Au,Plan = 13,72 + 10,04 = 23,76 ha auf zurzeit Au,IST = 4,284 ha. 

Dies entspricht einer Reduzierung von über 80 %. Das ursprünglich ermittelte Becken-

volumen von V = 2.435 + 1.781 = 4.216 m³ wurde mit einem Beckenvolumen von 4.500 m³ 

und einem Stauziel von 4.200 m³ realisiert und wird dementsprechend nicht vollständig ge-

nutzt, so dass hier nachweislich Kapazitäten von 

V = 4.200 – 1.416 = 2.784 m³  

vorhanden sind. 

Fazit 

Durch den vorstehenden Vergleich des erforderlichen Rückhaltevolumens für das Einzugsge-

biet des RRB Industriehafen für den zukünftigen Stand mit den Ergebnissen der ursprüngli-

chen Planung bzw. der Bauausführung ist der Nachweis erbracht worden, dass freie Kapazitä-

ten von 2.784 m³ im RRB Industriehafen vorhanden sind. Diese Kapazität möchte die TWE 

für das Abwasser-PSS nutzen und einen Anschluss der Druckrohrleitung von der Rheinpro-

menade zum Klärwerk an das RRB Industriehafen herstellen. Die Steuerung der Überleitung 

würde mittels eines magnetisch-induktiven Durchflussmessgeräts (MID) auf das begrenzte 

Beckenvolumen abgestimmt werden, so dass stetig die Entwässerung der Einzugsgebiete 3 

und 4 gewährleistet bleiben.  

Aufgrund der Erfahrungswerte des Kanalbetriebes der TWE und der aufgezeichneten Pum-

pen- und Durchlaufwerte des RRB Industriehafen ist die Auslastung des Beckens jedoch noch 

weitaus geringer als vorstehend berechnet wurde. Seit Inbetriebnahme 2002 war das Becken 

zu keinem Zeitpunkt teilgefüllt bzw. ein Rückstau in das Kanalnetz erkennbar. Die Betriebs-

stunden der drei Trockenwetterpumpen bestätigen den geringen Zufluss. Sie betragen bei drei 

ausgewerteten Jahren nur 4,4 - 5,8 % der Jahresstunden. 

Zudem ist laut Aussage des Kanalbetriebes die installierte Regenwetterpumpe noch nie ange-

sprungen und nur zu Test- und Wartungszwecken in Betrieb gewesen. 

 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 34 

 

 

4.6 Beschreibung der Kläranlage  

4.6.1 Situation 

Die biologische Kläranlage der Stadt Emmerich am Rhein behandelt das häusliche, gewerbli-

che und industrielle Abwasser der Stadt, das ihr über die Druckrohrleitung vom Pumpwerk 

Rheinpromenade und sieben weiteren Druckrohrleitungen zugeführt wird. 

Die Kläranlage liegt südöstlich der Stadt direkt am Rhein. Sie wurde 1982 in Betrieb genom-

men. Die Ausbaugröße betrug 11.700 kg BSB5/d, entsprechend 195.000 EW. Im Laufe der 

Jahre wurde sie mehrfach an die sich ändernden Abwasserzusammensetzungen und verschär-

fenden Einleitbedingungen angepasst. 

Die Anlage hat aktuell eine mittlere Frachtbelastung von rd. 140.000 EW. An die Anlage sind 

zurzeit 30.000 Einwohner angeschlossen, ca. 85 % des Abwassers entstammen industriellen 

Einleitern. 

Aktuell gelten die in Tabelle 2 genannten Einleitgrenzwerte. Sie werden bei Trocken- und 

Regenwetter sicher eingehalten. Lediglich bei einsetzendem Regenwetterzufluss erreichen die 

Ablaufwerte phasenweise die Größenordnung der Grenzwerte. Mit Hilfe des Prozesssteue-

rungssystems sollen diese Betriebsphasen verbessert werden. 

 

Tabelle 2: Überwachungswerte Ablauf Kläranlage 

Parameter Einheit 
Abw.-Verordnung 

Anhang 1 
Erlaubnis 

09.10.2002 

CSB mg/l 75 65 

BSB5 mg/l 15 15 

NH4-N mg/l 10 10 

Nges mg/1 13 13 

Pges mg/1 1 1 

AOX µg/l --- 100 

Hg µg/l --- 1 

Cd µg/l --- 5 

Cr µg/l --- 50 

Ni µg/l --- 50 

Pb µg/l --- 50 

Cu µg/l --- 100 

 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 35 

 

 

4.6.2 Einlaufgruppe 

Da alle Abwasserströme dem Klärwerk über Druckleitungen zugeführt werden, ist die Ein-

laufgruppe etwa 5 m über Gelände angeordnet worden. Das Abwasser muss daher auf dem 

Klärwerk nicht mehr gehoben werden. Es wird aus einer Einlaufkammer auf drei Rechenge-

rinne verteilt, von denen eines als Notumlauf dient. In den beiden anderen sind Filterstufenre-

chen angeordnet.  

Der Sand wird in einem zweistraßigen, belüfteten Sandfang abgeschieden und über Sand-

klassierer in einen Sandcontainer abgeworfen. Die gesamte Einlaufgruppe ist abgedeckt, die 

Abluft wird abgesaugt und in einem chemisch-biologischen Abluftwäscher behandelt. 

 

4.6.3 Vorklärung 

Die Vorklärung wurde als Rundbecken errichtet. Das Abwasser tritt in Beckenmitte durch den 

Königsstuhl ins Becken ein und wird über eine umlaufende Betonschwelle abgezogen. Eine 

Räumerbrücke fördert den abgesetzten Schlamm in den Schlammtrichter in der Beckenmitte, 

aus der er in den Faulturm abgezogen wird. 

 

4.6.4 Belebungsbecken 

Nach der Vorklärung wird das Abwasser durch ein offenes Gerinne zu den drei Belebungsbe-

cken geleitet. In dem Gerinne wird der Rücklaufschlamm zugegeben. Für die drei Belebungs-

becken sind zwei Fahrweisen möglich. Die Becken werden 

 als Kaskade nacheinander durchflossen oder 

 dreistraßig betrieben. 

Im Normalfall hat sich der Kaskadenbetrieb bewährt. Das erste Becken wird als Deni- und 

Bio-P-Becken gefahren, das zweite als Nitri-Becken und das dritte als Nachreinigung, da die 

Industrieeinleitungen auch schwerabbaubare Inhaltsstoffe enthalten. Die Rezirkulation für den 

Stickstoffabbau wird mit dem Rücklaufschlammkreislauf erreicht. Die feinblasigen Belüftun-

gen der Becken werden intermittierend betrieben. Über Analyser wird die Luftmenge be-

darfsgerecht gesteuert. Jedes der drei Becken ist mit einer ausreichenden Gebläsekapazität 

ausgerüstet, um auch bei Außerbetriebnahme eines Beckens eine ordnungsgemäße Abwasser-

reinigung zu ermöglichen. 

 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 36 

 

 

4.6.5 Nachklärung 

Der Abwasserstrom wird über ein Verteilerbauwerk gleichmäßig auf die drei Nachklärbecken 

verteilt, die als Rundbecken mit horizontaler Sohle und Saugräumung ausgebildet sind. Über 

die Zahnschwellen der Nachklärbecken fällt das Abwasser in die untereinander verbundenen 

Klarwasserrinnen der drei Becken und fließt aus der Rinne des dritten Beckens ins Ablaufge-

rinne. Der Rücklaufschlamm wird am Beckenboden abgesaugt und einem Schneckenpump-

werk zugeleitet, von dem er dem Gerinne zwischen Vorklärung und Belebungsbecken zu-

fließt. 

 

4.6.6 Ablauf der Kläranlage 

Das offene Ablaufgerinne der Kläranlage endet in einem Ablaufschacht, an den sich ein Ar-

maturenschacht anschließt. Von dort führt eine Freispiegelleitung DN 1200 durch den Rhein-

deich zu einem Kontrollschacht im Rheinvorland, in dem die Leitung von DN 1200 auf 

DN 1000 reduziert wird. Diese in Stahlbetonrohren ausgeführte Leitung durchquert das 

Rheinvorland bis zum Auslaufbauwerk.  

 

4.6.7 Hochwasserpumpwerk 

Während bei Niedrigwasser des Rheins mehrere Meter Gefälle zwischen dem Wasserspiegel 

der Nachklärbecken und dem Rhein vorhanden sind, ist bei Hochwasser ein Freispiegelablauf 

nicht mehr möglich. Deshalb kann im Armaturenschacht die Ablaufleitung abgeschiebert 

werden. Das geklärte Abwasser wird dann über ein Hochwasserpumpwerk über die Deich-

kronenhöhe angehoben und durch die dann als Freispiegeldruckleitung funktionierende Ab-

laufleitung in den Rhein gedrückt. Im Hochwasserpumpwerk heben drei Pumpen das Wasser, 

eine vierte wird als Reserve vorgehalten. 

 

4.6.8 Schlammbehandlung 

Der Überschussschlamm wird aus dem Rücklaufschlamm abgezogen und dem Schlammspei-

cher zugeleitet. Zusammen mit dem Vorklärschlamm wird er in einem Faulbehälter anaerob 

stabilisiert. Der ausgefaulte Schlamm wird zwischengespeichert, mit einer Zentrifuge entwäs-

sert und zur Entsorgung abgefahren. Das anfallende Trübwasser fließt im Freigefälle einem 

Pumpwerk zu, das es in den Kläranlagenzulauf fördert. 

 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 37 

 

 

4.6.9 Messungen 

Aus dem Rohabwasser des Mischwasserpumpwerks Rheinpromenade (MWPW) und in der 

Einlaufgruppe des Klärwerks wird ein Probestrom entnommen, in dem CSB, NOx-N, Leitfä-

higkeit, pH-Wert und Temperatur gemessen werden. Die Messungen wurden für das Prozess-

steuerungssystem eingerichtet. Die zugehörige Wassermenge wird am Beginn der Druckrohr-

leitung im MWPW durch ein MID ermittelt. 

Die Messung der Zulaufmenge der Kläranlage erfolgt mit einem MID in der gedükerten Rohr-

leitung zwischen Sandfang und Vorklärung. 

Nach Rechen und Vorklärung werden Probeströme für die Eigenüberwachung des Kläranla-

genzulaufs in den Wasseruntersuchungsraum geleitet, wo sie in Probenehmern gesammelt und 

auf CSB, NH4-N, NOx-N, LF und den pH-Wert untersucht werden. 

Die drei Belebungsbecken sind folgendermaßen ausgestattet: 

 Becken 1: O2, NOx, PO4-P, pH-Wert, Temperatur 

 Becken 2: O2, NOx, NH4-N, pH-Wert, Temperatur 

 Becken 3: O2, NOx, pH-Wert, Temperatur. 

In den Ablauf der Belebungsbecken wird direkt hinter dem Becken Eisen-III-Chlorid zur 

Phosphatfällung dosiert. Etwa 35 m dahinter, vor der Aufteilung auf die Nachklärungen, wird 

ein Probestrom für einen NH4-N- und einen PO4-P-Analyser zur Überwachung des Kläranla-

genablaufs entnommen. Der PO4-P-Analyser regelt außerdem die Dosierung des Eisen-III-

Chlorids. 

Die im Ablaufgerinne eingebaute Venturi-Messung entsprach nicht mehr den Anforderungen. 

Deshalb wurde ergänzend zur vorhandenen Wasserspiegelmessung eine Fließgeschwindig-

keitsmessung installiert. An dieser Stelle ist auch die Probenahme für die Ablaufmessungen 

installiert. Der Probestrom wird analog zur Zulauf-Beprobung in den Wasseruntersuchungs-

raum gepumpt und dort mit Probenehmern beprobt. 

 

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 38 

 

 

5 Anpassung des Entwässerungssystems für das Prozesssteuerungs-
system 

 

5.1 Anpassungsbedarf 

Für das neue Prozesssteuerungssystem waren neben der Entwicklung des eigentlichen Pro-

zesssteuerungssystems (Kapitel 7) umfangreiche technische Vorleistungen zur Anpassung des 

Entwässerungsnetzes mit den dazugehörigen Sonderbauwerken bzw. Regelstrecken notwen-

dig. Dies umfasste sowohl bauliche Anpassungen, aber vor allem Investitionen im Bereich der 

EMSR-Technik. Neben der Ausstattung mit Messtechnik zur Erfassung der hydraulischen 

Zustände und der frachtmäßigen Belastung beinhalteten diese Investitionen auch die Ausstat-

tung der Sonderbauwerke mit Datenfernübertragungstechnik. 

Im Vorfeld der Durchführung der Investitionen erfolgte im Rahmen der gängigen Richtlinien 

eine Voruntersuchung hinsichtlich der Steuerungswürdigkeit der einzelnen Anlagenteile des 

Entwässerungsnetzes unter besonderer Berücksichtigung von DWA-M 180, 2005. Entspre-

chend dieser Ergebnisse erfolgte eine Festlegung der Sonderbauwerke, die im Rahmen des 

Projekts berücksichtigt werden sollten, und der jeweils notwendigen Anpassungsmaßnahmen. 

 

5.2 Auswahl relevanter Sonderbauwerke 

Im Vorfeld erfolgte eine intensive Voruntersuchung hinsichtlich der Steuerungswürdigkeit der 

Sonderbauwerke des Kanalnetzes der Stadt Emmerich am Rhein, insbesondere der Regenbe-

cken. Dabei wurden folgende Kriterien beachtet bzw. hatten Einfluss auf die Bewertung: 

 Gesamtspeichervolumen und verfügbares Speichervolumen, 

 Grundausstattung an EMSR-Technik (insbesondere Messtechnik wie Füllstands-

messungen), 

 technischer und baulicher Anpassungsbedarf und daraus resultierender Investitionsbe-

darf. 

Bei der Untersuchung stellte sich heraus, dass die Grundausstattung im Bereich der EMSR-

Technik aller betrachteten Sonderbauwerke für regelungstechnische Aufgabenstellung geeig-

net war bzw. die notwendigen Investitionen sich in einem realisierbaren Rahmen hielten. 

Aus diesem Grund war das maßgebliche Kriterium bei der abschließenden Auswahl der für 

das neue Steuerungssystem einzubeziehenden Sonderbauwerke das Gesamt- sowie das freie 

Speichervolumen.  

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 39 

 

 

Becken mit einem Speichervolumen von deutlich weniger als 1.000 m³ eignen sich aufgrund 

der Zulaufsituation im Kanalnetz Emmerich nicht für steuerungstechnische Zwecke. Bei den 

verbleibenden Becken wurde im Anschluss überprüft, inwieweit freie Speicherkapazitäten zur 

Verfügung stehen. Dabei wurden für Niederschlagsereignisse mit verschiedenen Wiederkehr-

häufigkeiten die resultierenden Höhenstände im Becken untersucht. Dabei stellte sich heraus, 

dass alle untersuchten Becken, insbesondere bei Niederschlagsereignissen mit einer geringen 

Wiederkehrhäufigkeit (< 2 Jahre), über freie Kapazitäten verfügen und somit für die weiteren 

Untersuchungen in Betracht kamen.  

Weitergehende Erläuterungen zur Auswahl und steuerungstechnischen Anpassung der Re-

genbecken für das Prozesssteuerungssystem werden im Kapitel 7.2 gegeben. Die relevanten 

Becken sind in der Abbildung 11 dargestellt. 

 

Abbildung 11: Übersicht der relevanten Sonderbauwerke im Rahmen des Forschungsprojektes 

 

5.3 Bauliche Anpassungen 

5.3.1 Bauliche Vorleistungen der TWE 

Seit ihrer Gründung im Jahr 2004 investierte die TWE gezielt in die Sanierung der Kanalnetze 

und die Sonderbauwerke. Zunächst standen Aufgaben zur Erhaltung der Bausubstanz und 

Reinvestitionen in die Maschinentechnik neben den in Kapitel 5.4 beschriebenen Maßnahmen 

im Bereich der EMSR-Technik im Vordergrund. Auf diese Weise wurden die Voraussetzun-

 



Abschlussbericht Emmerich Abwasser-PSS  Seite 40 

 

 

gen für die Implementierung des Prozesssteuerungssystems geschaffen. Einige in diesem Zu-

sammenhang wichtige bauliche Maßnahmen werden nachfolgend genannt: 

 Das Mischwasserpumpwerk an der Rheinpromenade fördert den größten Teil des 

Abwassers aus den Einzugsgebieten Emmerichs zur Kläranlage. Der Beton der Pumpen-

vorlage war aufgrund hoher Schwefelwasserstoffgehalte des Abwassers stark korrodiert. 

Mit einer aufwendigen Abwasserumleitung wurde der Sumpf trockengelegt und eine 

grundlegende Sanierung der Betonoberfläche vorgenommen. Eine anschließende Be-

schichtung mit Polyurethan sichert langfristig den Bestand des Bauwerks. Von den fünf 

für die Abwasserumleitung eingesetzten Unterwasserpumpen wurden anschließend vier 

in Trockenaufstellung im Pumpwerk als Ersatz für die vorhandenen Pumpen eingesetzt. 

Die fünfte Pumpe wird als Ersatzreserve vorgehalten. In diesem Zusammenhang wurde 

auch die Verrohrung ausgetauscht und eine neue MID-Messung zur Kontrolle der Förder-